
 
Ufficio VII - Ordinamenti scolastici. Monitoraggio e valutazione delle azioni  

delle istituzioni scolastiche – Organizzazione e gestione dei Dirigenti scolastici 
 

Dirigente: Anna Maria Benini 
Responsabile del procedimento:  Anna Maria Benini                                                  Tel. 051/37851            Fax: 051/4229721 
e-mail: annamaria.benini.er@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

1 

D.D.G. n. 460        Bologna, 25 agosto 2010 

Prot. n. 10474 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. L.vo n. 165 del 30/03/2001 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il decreto di conferimento d’incarico a Direttore Generale  dell’Ufficio Scolastico 

Regionale per l’Emilia-Romagna, di cui al D.P.C.M. 17 giugno 2009, registrato alla Corte dei 

Conti il 29 luglio 2009, registro n. 5, fgl. 264; 

 

VISTI il D.P.R. n. 3/1957, art. 132 e il D. L.vo n. 297/1994, art. 516 relativi alla riammissione in 

servizio del personale cessato; 

 

VISTE le domande di riammissione in servizio del Prof. Ferrari Sandro e del Prof. Pecchini 

Vittore, in dimissioni dal servizio rispettivamente a decorrere dal 1/09/2006 e dal 01/09/2007, 

già appartenenti alla qualifica dei Dirigenti Scolastici a tempo indeterminato, a far tempo dal 

01/09/2000; 

 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 7664  del 23/08/2010 e il correlato Decreto con il quale sono 

stati autorizzati n. 7 posti, per assunzioni a tempo indeterminato in qualità di Dirigenti 

scolastici nella Regione Emilia–Romagna a decorrere dall’1/09/2010; 

 

CONSIDERATO il proprio Decreto D.D.G. n. 455 del 25/08/2010 con il quale, i ai sensi della L. 

31/2008, art. 24 quinquies, vengono nominati in ruolo n. 2 Dirigenti Scolastici, da 

ricomprendersi nell’assegnazione complessiva di n. 7 posti; 

 

PRESO ATTO che i Dirigenti Scolastici Ferrari Sandro e Pecchini Vittore non avevano raggiunto 

l’anzianità contributiva di 40 anni al momento delle dimissioni; 

 

TENUTO CONTO della esigenza dell’Amministrazione di garantire, laddove possibile, la presenza 

a pieno servizio di un Dirigente Scolastico nell’Istituzione Scolastica affidata per incarico, 

riducendo il numero delle reggenze, attesa la numerosità delle sedi vacanti e disponibili nella 

regione; 

 

CONSIDERATO che al Dirigente Scolastico Ferrari Sandro,  per effetto di riammisione in servizio, 

viene contestualmente revocato il trattamento pensionistico in atto e che il Dirigente Scolastico 



 
Ufficio VII - Ordinamenti scolastici. Monitoraggio e valutazione delle azioni  

delle istituzioni scolastiche – Organizzazione e gestione dei Dirigenti scolastici 
 

Dirigente: Anna Maria Benini 
Responsabile del procedimento:  Anna Maria Benini                                                  Tel. 051/37851            Fax: 051/4229721 
e-mail: annamaria.benini.er@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

2 

Pecchini Vittore risulta invece non titolare di trattamento pensionistico in quanto dimissionario 

senza requisiti minimi per trattamento di pensione; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

I Dirigenti Scolastici sotto elencati sono riammessi in servizio, a decorrere dall’1/09/2010, nelle 

sedi a fianco indicate: 

 

COGNOME NOME LUOGO DI 

NASCITA 

DATA DI 

NASCITA 

CODICE FISCALE SEDE 

ASSEGNATA 

Ferrari 

 

Sandro Reggio 

Emilia 

04/06/1948 FRRSDR48H04H223O ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

DI GUALTIERI 

(RE) – 

REIC83800C - 

fascia B 

Pecchini Vittore Montecchio 

Emilia (RE) 

24/08/1961 PCCVTR61M24F463E 

 

ISTITUTO 

COMPRENSIVO 

“MAMELI” - 

MARINA DI 

RAVENNA, 

RAVENNA – 

RAIC810006 - 

fascia B 

 

Art. 2 

 

Al Dirigente Scolastico Ferrari Sandro riammesso in servizio è contestualmente revocato il 

trattamento economico pensionistico; 

 

Art. 3 

 

I Dirigenti Scolastici riammessi in servizio di cui sopra stipuleranno presso l’Ufficio Scolastico 

Regionale, secondo modalità e tempi indicati con apposita comunicazione, il contratto 



 
Ufficio VII - Ordinamenti scolastici. Monitoraggio e valutazione delle azioni  

delle istituzioni scolastiche – Organizzazione e gestione dei Dirigenti scolastici 
 

Dirigente: Anna Maria Benini 
Responsabile del procedimento:  Anna Maria Benini                                                  Tel. 051/37851            Fax: 051/4229721 
e-mail: annamaria.benini.er@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

3 

individuale di lavoro, che verrà quindi predisposto in sei copie ed inviato ai competenti Organi 

di Controllo e riceveranno l’affidamento d’incarico effettivo; 

 

Art. 4 

 

I Dirigenti Scolastici riammessi in servizio,  sono tenuti altresì a presentare a questo Ufficio 

Scolastico Regionale il certificato di idoneità fisica all’impiego secondo quanto previsto dalla 

normativa vigente.  

 

Art. 5 

 

Avverso il presente provvedimento, che ha valore di notifica, è ammesso ricorso al Giudice 

Ordinario in funzione di Giudice del Lavoro, ai sensi dell’art. 63 del decreto Legislativo n. 165 del 

30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni, previo espletamento del tentativo 

obbligatorio di conciliazione davanti al Collegio di Conciliazione presso la competente Direzione 

Provinciale del Lavoro, ai sensi dell’art. 65 e seguenti del medesimo Decreto Legislativo. 

 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 

Marcello Limina 

 

Ai Dirigenti Scolastici interessati  

Loro sedi 

 

Al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Direzione generale per il Personale della Scuola – Ufficio II 

 

 

Al Dirigente degli Uffici di ambito territoriale n. XV - Ravenna 

Sede 

 

Al Dirigente degli Uffici di ambito territoriale n. XVI – Reggio Emilia 

Sede 

 

Al Dirigente dell’Ufficio II 

Sede 

 



 
Ufficio VII - Ordinamenti scolastici. Monitoraggio e valutazione delle azioni  

delle istituzioni scolastiche – Organizzazione e gestione dei Dirigenti scolastici 
 

Dirigente: Anna Maria Benini 
Responsabile del procedimento:  Anna Maria Benini                                                  Tel. 051/37851            Fax: 051/4229721 
e-mail: annamaria.benini.er@istruzione.it 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 Fax: 051/4229721        
e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it      Sito web: www.istruzioneer.it 

 

4 

Al Dirigente dell’Ufficio V 

Sede 

 

Al Dirigente dell’Ufficio VIII 

Sede 

 

Alle OO.SS. dell’Area V della Dirigenze Scolastica 

 

Alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Bologna 

Sede 

 

All’Albo 

Sede 

 

Al sito internet www.istruzioneer.it 


